
Gmina Pniewy zajęła III miejsce w konkursie Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego

Główny Urząd Statystyczny na gminę o najwyższym odsetku spisanych gospodarstw

rolnych w kanale samospisu w Powszechnym Spisie Rolnym 2020. Konkurowaliśmy z

313 pozostałymi gminami z województwa mazowieckiego. W dniu 21 stycznia br. w

Urzędzie Gminy Pniewy, Zastępca Wojewódzkiego Komisarza Spisowego Pani Zofia

Kozłowska przekazała na ręce członków Gminnego Biura Spisowego nagrody rzeczowe w

postaci sprzętu komputerowego oraz pamiątkowe dyplomy. Serdecznie dziękujemy

wszystkim mieszkańcom Gminy Pniewy za aktywny udział w Powszechnym Spisie

Rolnym 2020, a szczególnie tym, którzy dokonali samospisu.
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Wójt Gminy Pniewy

informuje, że trwa otwarty

nabór wniosków na

bezpłatny odbiór i utylizację

wyrobów zawierających

azbest, pochodzących z

nieruchomości położonych

na terenie gminy Pniewy.

Wzór wniosku wraz z

załącznikami można pobrać

w tut. urzędzie lub ze strony

https://pniewy.pl

W przypadku pytań można

kontaktować się z Urzędem

pod nr tel. 48 668 64 24 w.

112 lub kom. 604 908 349.

GMINA PNIEWY 

NA PODIUM

UTYLIZACJA
AZBESTU

tekst  i  zdjęcie :  Justyna Płodzik

Dziękujemy, że swoim zaangażowaniem wsparli pracę Gminnego Biura Spisowego, w

skład którego wchodzili: Gminny Komisarz Spisowy Ireneusz Szymczak Wójt Gminy

Pniewy, Zastępca Gminnego Komisarza Spisowego Maciej Michalski , Koordynator

gminny Beata Kłos – Frączak oraz członkowie Gminnego Biura Spisowego Małgorzata

Stykowska  i Justyna Płodzik. Przed nami Narodowy Spis Powszechny Ludności i

Mieszkań 2021, w którym również liczymy na aktywność naszych mieszkańców.

POMOC  DLA RODZINY  W  POTRZEBIE
Szkoła Podstawowa w Jeziorze, podobnie jak w roku ubiegłym

zorganizowała specjalną zbiórkę materiałów remontowo-

budowlanych oraz mebli i wyposażenia  by w ten sposób

wesprzeć jedną z rodzin w potrzebie. Oprócz tego udało się

zgromadzić paczki z żywnością, słodyczami, artykułami

chemicznymi i zabawkami Zbiórkę darów na rzecz rodziny

prowadził dyrektor, nauczyciele, rodzice oraz przyjaciele Szkoły

Podstawowej w Jeziorze. Zainteresowanie akcją przeszło

najśmielsze oczekiwania. Udało  się zrealizować wszystkie cele, a

nawet więcej. Dyrektor szkoły Podstawowej w Jeziorze składa

najszczersze podziękowania wszystkim osobom zaangażowanym

w zbiórkę, w szczególności: :Pani Beacie Skrzypczak, Państwu

Kołdra, Państwu Góralewiczom, Państwu Kiliańczyk, Państwu

Kopeć, Pani Ani Augustyniak, Panu Piotrowi Pietruszce, Pani Ani

Piekut i całej Komendzie Policji w Grójcu, Pani Iwonie Wysockiej

i GOPS w Pniewach.



Szanowni Państwo, nadszedł czas podsumowania naszej gminnej akcji „Świąteczna

Paczka” w Gminie Pniewy. Darczyńców było wielu. Począwszy od dużych firm,

poprzez lokalne koła gospodyń, sołtysów, gminne szkoły, bibliotekę w Pniewach,

kluby motocyklowe oraz indywidualnych mieszkańców z całego województwa

mazowieckiego. Dzięki hojności darczyńców, udało nam się przygotować 76 paczek

dla dzieci i dorosłych mieszkających na terenie Gminy Pniewy, borykających się z

wieloma trudnościami życiowymi. Dodatkowo zrobiliśmy 84 świąteczne prezenty dla

mieszkańców Domu Pomocy Społecznej w Tomczycach. Pracownicy Gminnego

Ośrodka Pomocy Społecznej w Pniewach zajęli się pakowaniem paczek, po czym

zostały one dostarczone podopiecznym. W działaniach wspierał nas Wójt Gminy

Pniewy Ireneusz Szymczak, który rozwoził z nami paczki oraz dzielnicowy Gminy

Pniewy, dzielnicowa z rejonu Grójec, oraz wolontariusze. Jesteśmy głęboko

przekonani, że Nasze działania i Państwa ofiarność sprawiły, że  Święta Bożego

Narodzenia były dla Naszych podopiecznych, „szczęśliwe i godne, nie głodne oraz

będą iskierką nadziei, na lepszy nadchodzący rok”. Dziękujemy za ofiarność -

Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Pniewach.

AKCJA " ŚWIĄTECZNA PACZKA "

PODSUMOWANIE
DODATKOWE POŁĄCZENIE 

AUTOBUSOWE

14 stycznia 2020r. została podpisana

Umowa o dopłatę na 2021 rok do

realizacji przewozów autobusowych

o charakterze użyteczności

publicznej między Wojewodą

Mazowieckiem Konstantym

Radziwiłłem a Gminą Pniewy,

reprezentowaną przez Wójta Gminy

Pniewy Ireneusza Szymczaka. Na jej

mocy Gmina Pniewy otrzyma

dopłatę z budżetu państwa w kwocie

3,00 zł do 1 km, na nowoutworzone

połączenie autobusowe.  Wkład

własny Gminy Pniewy nie

przekroczy zaś 1,00 zł do 1 km.

Dzięki pozyskanej dotacji możliwe

było utworzenie dodatkowego kursu

autobusowego na terenie naszej

gminy - linia nr 352 Pniewy-Kruszew

przez: Konie-Ciechlin. Będzie to

regularne i publiczne połączenie,

funkcjonujące w dni nauki szkolnej,

z którego będą korzystali uczniowie

naszych szkół, mieszkańcy w drodze

do Urzędu Gminy Pniewy, Ośrodka

Zdrowia, Gminnego Ośrodka

Pomocy Społecznej, apteki itd.

TRWA AKCJA "MAŁA KSIĄŻKA - WIELKI CZŁOWIEK"

W GBP PNIEWY tekst i zdjęcie: Julia Janda Wilk

W Gminnej Bibliotece Publicznej w

Pniewach, już od kilku miesięcy trwa

akcja" Mała Książka - Wielki Człowiek",

która dedykowana jest dzieciom w

wieku przedszkolnym i ich rodzicom.

Ma za zadanie zachęcić najmłodszych do    

podejmowania pierwszych prób

samodzielnego czytania a dorosłych do wspólnego spędzania czasu z dzieckiem.

Udowodniono, że dzieci czytające szybciej się uczą, lepiej opanowują języki, mają

bogatsze słownictwo i wyobraźnię, są bardziej kreatywne i twórcze. Ponad to łatwiej

zawierają przyjaźnie i budują trwałe relacje z rówieśnikami. Korzyści jest więc całe

mnóstwo. Dlatego zachęcamy wszystkich tych, którzy jeszcze tego nie zrobili, do

odwiedzenia biblioteki w Pniewach lub filii w Michrowie i dołączenia do akcji.

Wystarczy pojawić się w bibliotece i zapisać dziecko! Wtedy Mały Czytelnik otrzymuje

o nas darmową wyprawkę  - książkę, zakładkę oraz imienną kartę, na której zbiera

naklejki za każdą wypożyczoną książkę. A kiedy uzbiera dziesięć naklejek otrzymuje

nagrody - niespodzianki. Zatem, do zobaczenia w bibliotece.

POWSTAJE PLAC ZABAW W

MICHROWIE

Przy świetlicy w Michrowie trwa

montaż placu zabaw dla dzieci. Na

obecną chwilę zamontowane zostały

już urządzenia oraz ławki. W

najbliższym czasie zostanie także

wykonane podłoże z piasku. Zakup i

montaż placu zabaw został

sfinansowany z funduszu sołeckiego

miejscowości Michrów.



Gminny Ośrodek Pomocy

Społecznej w Pniewach

przypomina,że z dniem 31 maja

2021 r. kończy się okres na jaki

zostało przyznane świadczenie

wychowawcze. Aby od 1 czerwca

2021 r. dalej pobierać 500+

należy złożyć kolejny

wniosek.Wnioski przyjmowane

będą od: 1 lutego 2021 r. -

wnioski składane elektroniczne,

1 kwietnia 2021 r.  - wnioski

składane w formie papierowej.

Aby zachować ciągłość wypłat,

wniosek należy złożyć

najpóźniej do dnia 30 czerwca

2021 r. Złożenie wniosku po tym

terminie spowoduje przyznanie

świadczeń od miesiąca złożenia

wniosku, bez możliwości

wyrównania świadczeń za

miesiące wcześniejsze. Im

wcześniej zostanie złożony

wniosek, tym wcześniej zostanie

on rozpatrzony, a wypłata

świadczeń nastąpić może już w

miesiącu czerwcu. W związku z

obecną sytuacją

epidemiologiczną zachęcamy do

składania wniosków w formie

elektronicznej, tak aby w jak

największym stopniu ograniczyć

bezpośrednie wizyty w Urzędzie.

WAŻNE!!! Osoby rozwiedzione

do wniosku o 500+ dołączają

wyrok o rozwodzie z adnotacją o

miejscu zamieszkania dziecka.

Szczegółowe informacje na

temat przyznawania świadczeń

uzyskać można pod numerem

telefonu 48 668 64 24 w. 122
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Informujemy, że od stycznia 2021

roku transmisje z Sesji Rady

Gminy Pniewy będą dostępne w

Biuletynie Informacji Publicznej

Gminy Pniewy, w zakładce:

Transmisje z sesji

https://bip.pniewy.pl/sesje

WAŻNA INFORMACJA

SZCZEPIENIA - WAŻNE INFORMACJE !!!
W związku z realizacją Narodowego

Programu Szczepień przeciw COVID-19,

Gmina Pniewy uruchamia od dnia 15

stycznia 2021r., infolinię o numerze 

784 303 381. Pod tym numerem telefonu

będzie można uzyskać informacje na temat

transportu do punktów szczepień,

lokalizacji i organizacji punktów itp.



zimą miało odbyć się pełne

niespodzianek spotkanie Mikołajkowe i

wspólne przedświąteczne kolędowanie.

Z powodu pandemii i ciągle

zmieniających się restrykcji nie

zrealizowaliśmy naszego planu. Co

oczywiście smuci, bo chętnie

spotkałybyśmy się z Wami przy okazji

wszystkich  planowanych na ten rok

inicjatyw. 

Nie dałyśmy jednak za wygraną i

postanowiłyśmy skoncentrować nasze

działania tam, gdzie bez względu na

pandemię można było zrobić coś

pożytecznego i konstruktywnego.

Pilotowałyśmy akcję szycia i

dystrybucji maseczek ochronnych.

Brałyśmy udział we wszystkich sześciu

edycjach Profilaktycznego Lata a

później Jesieni w Gminie Pniewy,

wspierając naszymi pomysłami

działania Pani Iwony Wysockiej i GOPS.

Razem z Kołem Gospodyń Wiejskich z

Wilczorudy czytałyśmy „ Balladynę” W

ramach Dziewiątego Narodowego

Czytania. Zorganizowałyśmy kilka

konkursów plastycznych dla dzieci i

młodzieży oraz plebiscyt na Najbardziej

Aktywnego Czytelnika Lata. Wczesną

jesienią w ramach Dnia Czytania Bajek,

odbyliśmy spotkania z przedszkolakami

w PSP w  Karolewie. Zgłosiliśmy też

bibliotekę do akcji „ Mała Książka -

Wielki Człowiek” organizowanej przez

Instytut Książki. Dzięki temu, wszystkie

przedszkolaki, które zapisały się do

biblioteki miały i właściwie mają nadal

- możliwość otrzymania darmowej

wyprawki młodego czytelnika oraz

różnych bonusów i nagród. Udało nam

się pozyskać a potem wprowadzić do

księgozbiorów obu naszych bibliotek

niespełna 1800 nowych książek i

audiobooków po zlikwidowanej

bibliotece powiatowej w Grójcu. Dzięki

uprzejmości Starostwa Powiatowego w

Grójcu mamy do dyspozycji cała masę

świetnej beletrystyki, poradników,

literatury pięknej i popularnonaukowej,

albumów o sztuce oraz mnóstwo

ciekawych wydawnictw dla dzieci i

młodzieży.

Aż nastał ten nieszczęsny 20 marca i

wszystko zatrzymało się na prawie dwa

miesiące. Zarządzeniem Ministra Kultury

i Dziedzictwa Narodowego biblioteki

musiały zostać zamknięte a pracownicy

oddelegowani do pracy zdalnej. W tym

czasie zajęłyśmy się pracą na tak

zwanym zapleczu - dokończyłyśmy

ubytkowanie księgozbioru,

rozpoczęłyśmy opracowywanie

zakupionych wcześniej nowości.

Brałyśmy też udział w szkoleniach on -

line z pozyskiwania środków

zewnętrznych oraz dla pracowników

kultury i oświaty dotyczące arteterapii,

czy pracy z młodzieżą w bibliotece.

Stacjonarnie, dzięki uprzejmości GOPS

skorzystaliśmy też ze szkolenia

dotyczącego profilaktyki uzależnień,

ponieważ chciałybyśmy by biblioteka

aktywnie włączyła się w te działania w

przyszłości. W planach na rok 2020

miałyśmy cztery duże wydarzenia.

Wiosną w Michrowie miał się odbyć

Piknik Rodzinny z okazji

Międzynarodowego Dnia Książki, latem

escape room z Harrym Potterem a

jesienią  Noc Bibliotek i koncert muzyki

klasycznej z okazji Święta Niepodległości.

Ponad to planowałyśmy też spotkanie z

okazji Dnia Kobiet, warsztaty przy okazji

Tygodnia Bibliotek, serię spektakli

teatralnych dla dzieci i młodzieży, 

Dla bardzo wielu branż i dla niemal

wszystkich instytucji kultury rok 2020

był rokiem trudnych decyzji,

poszukiwania nowych rozwiązań i

przystosowywania się do ciągle

zmieniających się okoliczności.

Regionalnie i lokalnie kultura w Polsce

przestała funkcjonować 20 marca.

Odwołano koncerty, festiwale, spektakle

i wszelkie spotkania autorskie.

Zamknięto galerie, kina, muzea, teatry,

operę i biblioteki. 

W kolejnych miesiącach restrykcje

związane z pandemią zmieniały się jak w

kalejdoskopie, jednak kultura

niezmiennie pozostawała niedostępna.

Dotyczyło to  i dotyczy nadal zarówno

wielkich instytucji kultury jak i tych

małych - takich  jak nasza biblioteka

publiczna.

2020 - PODSUMOWANIE DZIAŁALNOŚCI GBP DZIEWIĄTE NARODOWE CZYTANIE

ZAKUP NOWOŚCI WYDAWNICZYCH

DZIEŃ GŁOŚNEGO CZYTANIA BAJEK

TEKST I ZDJĘCIA: JULIA JANDA - WILK

NOWA CZYTELNIA W MICHROWIE

KONKURS PLASTYCZNY

Ania z Zielonego Wzgórza autorstwa - Karoliny

Krasowskiej



Ponad to Starostwo przekazało nam

również osiem nowych regałów, które

uzupełniły wnętrze biblioteki w Pniewach.

Na bibliotecznym Facebooku funkcjonuje

Dyskusyjny Klub Książki, który jest

oczywiście wyłącznie namiastką spotkań w

realu ale, pozwala na wymianę opinii o

ostatnio przeczytanych pozycjach.

Latem, rozpoczęłyśmy komputeryzację

biblioteki. 

W tym celu zakupiony został sprzęt

komputerowy, czytniki kodów kreskowych

i  plastikowe karty biblioteczne dla

czytelników. Przeszłyśmy  również

szkolenie z obsługi oprogramowania i

systematycznie kodujemy książki. Te

nowoczesne rozwiązania ruszą na początku

2021 roku w Pniewach,  a w kolejnych

miesiącach w filii w Michrowie. 

Jeśli chodzi o filię to największe zmiany

zaszły właśnie tam. Dzięki staraniom Wójta

i Działu Promocji Urzędu Gminy udało się

pozyskać dotację na klub seniora. W

ramach tego zadania wyremontowano i

wyposażono kilka pomieszczeń, powstała

również czytelnia z pracownią

komputerową, z której mamy nadzieje w

niedalekiej przyszłości będą mogli

skorzystać seniorzy i wszyscy mieszkańcy

gminy. Idąc za ciosem postanowiłyśmy

odświeżyć pomieszczenia biblioteki.

Sale zostały odmalowane,

wymieniłyśmy stare oświetlenie, 

 na nowe energooszczędne lampy

ledowe, w bibliotece został

zamontowany klimatyzator.

Korzystając z wolnego

pomieszczenia postanowiłyśmy

stworzyć osobny Dział dla Dzieci

Młodzieży, po to - by nasi najmłodsi

czytelnicy mieli własną,

nowoczesną i komfortową

przestrzeń do spotkań z książką i

warsztatów. Dzięki tym zmianom,

w głównej sali bibliotecznej nieco

się rozluźniło. Ci z Was, którzy

znają bibliotekę w Michrowie

wiedzą jak ciasno i ciemno było

tam do tej pory.  Nie możemy zatem

uznać tego roku za kompletnie

stracony. Mimo, tylu obostrzeń,

zmian i zawirowań

zrealizowałyśmy całkiem sporo

pomysłów i inwestycji. Oczywiście

zupełnie inaczej wyobrażaliśmy

sobie nasze działania - wszystkie

miały odbywać się przede

wszystkim z Waszym udziałem.

Mamy jednak nadzieję,  że to

wszystko co udało się nam

zrealizować w tym roku, będzie

służyło Wam i nam w przyszłości.

REMONT FILII W MICHROWIE

ZWROT  AKCYZY  

DLA  ROLN IKÓW
Każdy rolnik, który chce odzyskać część

pieniędzy wydanych na olej napędowy

używany do produkcji rolnej, powinien

zbierać faktury VAT i złożyć odpowiedni

wniosek do Wójta. W zależności od miejsca

położenia gruntów rolnych wraz z

fakturami VAT stanowiącymi dowód

zakupu oleju napędowego w okresie od 

1 sierpnia 2020 r. do 31 stycznia 2021r. w

ramach limitu zwrotu podatkowego

określonego na rok 2021.

TERMIN SKŁADANIA WNIOSKÓW: 
1 LUTEGO D0 1 MARCA 2021 R.

Limit zwrotu podatku akcyzowego

w 2021 r. wynosi:

- 100,00 zł x ilość ha użytków

rolnych

-30,00 zł x średnia roczna liczba

dużych jednostek przeliczeniowych

bydła

Pieniądze wypłacane będą w

terminie:

1- 30 kwietnia 2021 r.

Więcej informacji, uzyskacie w

Urzędzie Gminy, dzwoniąc pod

numer 48 668 64 24 wew. 105

POLICYJNE STATYSTYKI ZA

ROK 2020 I CELE NA 2021 R.
Dzielnicowy Rejonu X  Gminy

Pniewy, uczestniczył w 2020 roku

w zatrzymaniu 32 osób

poszukiwanych, 17 osób

nietrzeźwych, 6 osób posiadających

czynny zakaz prowadzenia

pojazdów, nałożył 71 mandatów

karnych, ujawnił 1 skradziony

ciągnik, 2 razy został znieważony,

raz naruszono jego nietykalność

cielesną. Przeprowadził 218

interwencji. 

Najważniejszym celem na rok 2021

będzie wyeliminowanie zakłócania

ładu publicznego przez osoby

spożywające alkohol w rejonie

sklepu spożywczo - przemysłowego

w Pniewach. W związku z tym

Dzielnicowy zwraca się do

mieszkańców o reagowanie na

wszelkiego rodzaju łamanie prawa

i zgłaszanie do niego wszystkich

przypadków łamania przepisów.



Rok 2020 był intensywny, trudny i pełen

niepokojów. Wczesna wiosna minęła w

cieniu epidemii, remontu, wyburzania

starych budynków oraz wielu innych prac

porządkowych. Chyba wreszcie ostatecznie

pozbyliśmy się nagromadzonych przez lata

gór śmieci, które zalegały szkolne poddasza,

komórki, garaże. 

W wakacje malowaliśmy, czyściliśmy,

odświeżaliśmy. Jeszcze z końcem starego

roku udało się wykonać całkiem sporo

zaplanowanych prac. Przede wszystkim dość

dokładnie uporządkowaliśmy teren wokół

szkoły. Tu szczególne podziękowania należą

się pracownikom szkolnej obsługi (Pani

Jadwidze, Annie i Stanisławowi), którzy

dbają o teren szkoły jak o własne podwórko;

można powiedzieć, że jesienią wygrabili

każdy kącik z liści. 

Zakończona została budowa zbiornika

przeciwpożarowego, który następnie nasza

OSP Konie przetestowała pod kątem poboru

wody. Zbiornik ma służyć bezpieczeństwu

pożarowemu nie tylko szkoły i Domu

Nauczyciela, ale i okolicznych mieszkańców.

Co szczególnie ważne, przed zbiornikiem nie

wolno parkować, gdyż powierzchnia

manewrowa musi być stale dostępna dla

straży pożarnej. 

Urząd Gminy w Pniewach wykonał także

ostatni etap naszej zeszłorocznej budowy –

utwardzoną, szeroką drogę pożarową oraz

dojścia chodnikowe dla pieszych. Efekt

końcowy robi wrażenie. Wykonaliśmy także

wreszcie wejście główne do budynku szkoły

z pełnowymiarowym podjazdem dla

niepełnosprawnych. Estetyczna kostka,

podjazd i barierki to nie tylko podstawa

bezpieczeństwa i  komfortu dla

użytkowników, ale też całkowite

dostosowanie obiektu do potrzeb osób

niepełnosprawnych (i to przy obydwu

wejściach do budynku), co ma znaczenie, np.

wówczas, gdy szkoła staje się lokalem

wyborczym. 

Przy tej okazji podziękowania należą się

Przewodniczącej naszej Rady Rodziców Pani

Monice Romaniak i jej mężowi, którzy

podarowali na rzecz szkoły kostkę –

wystarczyło jej na wykonanie wejścia i

podjazdu oraz na ułożenie szerokiego

chodnika przy szkole od strony boiska.   Tuż

przed świętami, z czego jesteśmy szczególnie

dumni, rozplanowana i wykonana została

siłownia w plenerze. 

W ładnym, przestrzennym miejscu, w cieniu

wysokich drzew, usytuowaliśmy 7

elementów małej architektury - urządzeń

fitness, do tego 2 ławeczki, kosz oraz tablicę

informacyjną. W okresie od wiosny do

jesieni będzie to bardzo sympatyczna

przestrzeń zarówno do ćwiczeń, jak i do

leniwego wypoczynku z książką w ręku. 

Z siłowni najbardziej cieszy się nasza Pani

Kinga ucząca wychowania fizycznego, która

snuje już wiele planów na zajęcia z dziećmi z

wykorzystaniem urządzeń siłowych. 

Z myślą o jak najbardziej profesjonalnym

udzielaniu pomocy psychologiczno-

pedagogicznej oraz o osobach

niepełnosprawnych poszerzyliśmy bazę

pomocy naukowych, z której nasi

nauczyciele mogą korzystać na bardzo wielu

zajęciach. W listopadzie okazało się również,

że pozytywnie został rozpatrzony nasz

wniosek o doposażenie sal, które przed

remontem nie stanowiły pomieszczeń

szkolnych. Z rezerwy oświatowej

otrzymaliśmy prawie 25 tys. zł, za co

zakupione zostały dwa zestawy

interaktywne oraz meble do nowych

klas. Wiele się zmieniło w ostatnim czasie,

ale mamy świadomość, że przed nami jeszcze

dużo do zrobienia. Wspiera nas tak wiele

osób. To bardzo pozytywne, że każdy

problem da się omówić, wyjaśnić z naszym

Wójtem Gminy Pniewy Panem Ireneuszem

Szymczakiem, Sekretarzem Gminy Panem

Maciejem Michalskim czy każdym

pracownikiem urzędu. Najważniejsze, żeby

rozmawiać i szukać rozwiązań…   

Mamy jeszcze wiele pomysłów, czekamy na

wiosnę, a przede wszystkim na powrót dzieci

do szkół.

ROK  2020  W  PSP  W  KAROLEWIE
TEKST I ZDJĘCIA: BEATA STĘPNIEWSKA



Karnawał trwający od Nowego Roku

po środę popielcową stanowi

wynalazek włoski, a może i

starorzymski.  Włoskie „carne vale”

czyli rozstanie z mięsem, w Polsce

przetłumaczono na zapusty. 

A ostatnie trzy dni karnawału nosiły

także staropolską nazwę mięsopust (od

słów „mięsa – opust”, czyli pożegnanie

mięsa )lub ostatki.

Polskie zabawy i hulanki karnawałowe  

potwierdzają  źródła z XVI wieku.

Najpewniej rozpowszechniła  je 

 królowa Bona Sforza i jej dwór.

Bawiono się i weselono we wszystkich

stanach, na wsi i w miastach. Na

szlacheckich i magnackich dworach

urządzono polowania i turnieje,

wystawne uczty i bale, a wśród nich

modne już w XVII w. bale kostiumowe

i maskowe.     W XVII-wiecznej 

 Warszawie  urządzano bale maskowe

zwane redutami. Zapoczątkował je

Włoch, Salwador, który organizował w

wynajętym przez siebie lokalu bale we

wszystkie karnawałowe wtorki i

czwartki. Bywało na nich wytworne

towarzystwo. Z czasem jednak 

 wkradało się  i pospólstwo. Na

redutach obowiązywały maski. I w

zasadzie wszyscy bawili się ze

wszystkimi, dama z lokajem czy

szewcem dopóki  byli w maskach. Gdy

szewc czy lokaj odkrył twarz i został 

 rozpoznany,  usuwano go z zabawy.    

Z czasem, idąc za przykładem

Salwadora inni warszawscy

restauratorzy urządzali reduty w

swoich lokalach.

Najatrakcyjniejszy karnawał był w

bogatym Gdańsku. Tamtejsze cechy

czy gildie wykazywały w

organizowaniu uciech wiele

pomysłów. Przez miasto przeciągały

barwne pochody, w trakcie których

inscenizowano obrazy z życia

poszczególnych cechów. Na jednej

ulicy kuśnierze, poprzebierani za

murzynów, ustrojeni w korony, ze

światełkami na głowach, tańczyli

słynny taniec – moreskę. Na  drugiej

występowali  z toporami rzeźnicy. 

STAROPOLSKI KARNAWAŁ

Stanisław Kaczor-Batowski, „Zabawa w Chrieptiowie”

(ilustracja do „Pana Wołodyjowskiego”)

Gdzie indziej jeszcze szyprowie

prezentowali  tradycyjny taniec

marynarski z obnażonymi mieczami.

Bale i przyjęcia  urządzano we 

 Dworze Artusa, w domach

cechowych,   prywatnych

mieszkaniach patrycjuszowskich.

Gdański karnawał słynął w całej

Polsce, nic też dziwnego, że w XVII

wieku  w tamtejszych zabawach

karnawałowych uczestniczyli nawet

królowie, tłumnie ściągała na nie

szlachta.

W czasach Augusta III bale

karnawałowe różnych sfer i różnych

grup zawodowych stawały się

obyczajem.  Wiek XIX to szczyt

uciech  karnawałowych.  Ożywiały

się salony, resursy, pałace, dworki i

mieszczańskie domy. Każdy bal

rozpoczynano polonezem. Bale

proszone, bale składkowe, bale

panieńskie, bale kawalerskie, bale

arystokratyczne, bale kupieckie, bale

filantropijne… Kto je zliczy!

Karnawał był także czasem wielkiej

prosperity dla krawców, fryzjerów,

perukarzy, kupców, restauratorów i

cukierników.

Do ulubionych staropolskich

rozrywek karnawałowych należały

kuligi zwane również z niemiecka

szlichtadą. Była to sanna prowadzona

przez wodzireja od dworu do dworu.

W każdym czekała gości uczta i

salony przygotowane do tańca. A gdy

goście się najedli, napili, ogrzali,

wytańczyli ruszali w dalszą drogę do

następnego dworu. Kulig stroił się

często na ludowo i udawał wesele

chłopskie. Była młoda para, byli

drużbowie, był cały orszak na

krakowską modłę. Pojawił się

arlekin, strojono się na Żydów i

Cyganów.

„Takie kuligi pozostawiały po sobie

tylko spustoszenie i straty” – pisał ks.

Jędrzej Kitowicz, kronikarz

staropolskich obyczajów. Najweselej i

najhuczniej obchodzono ostatni

tydzień zapustów, rozpoczynający się

w ostatni karnawałowy czwartek,

tzw. „tłusty czwartek”. 

Dzień ten upływał głównie na jedzeniu i

piciu, a stoły uginały się pod ciężarem mis

i półmisków z tradycyjnymi zapustnymi

potrawami.  Serwowano mięso, głównie

dziczyznę: pieczone sarny, kuropatwy,

zajęcze combry czy szynki z dzika. Jadano

także wykwintnie przyrządzony drób,

indyki tuczone orzechami włoskimi,

pieczone kapłony, jarząbki, pasztety. 

A wszystko to zapijano szlachetnymi

winami reńskimi, burgundzkimi,

węgierskimi, gdańską wódką i domowym

nalewkami. Nigdzie nie mogło zabraknąć

smażonych na tłuszczu słodkich

racuchów, blinów, pampuchów oraz

delikatniejszych ciast, pączków i chrustów

(zwanych faworkami). Pączki znane były

już w Polsce od XVII w. Nie wiadomo skąd

przyszły. Może to jest przysmak turecki,

może przyszły z Wiednia. Pewne jest, że

zadomowiły się   w polskiej kuchni.

Jedzenie pączków w tłusty czwartek stało

się  w Polsce obyczajem.

Tłusty czwartek był jednak wstępem do

hucznych zabaw i różnych zwyczajów,

które odbywały się w ostatnie trzy dni

karnawałowe, zwane mięsopustem lub

ostatkami.  Tańczono i bawiono się do

upadłego, a na ulice miast i miasteczek

wychodziły korowody przebierańców.

Przebieranie się i czernienie twarzy,

zakładanie masek było  w ostatki regułą.

Na wsi, gdzie najdłużej zachowały się

dawne zwyczaje, biegały od chałupy od

chałupy  postacie przebrane za rogate

diabły, cyganki, kozy, turonie,

niedźwiedzie. Wszyscy natarczywie

domagali się datków. Ale wierzono

powszechnie, że wraz z nimi przychodzi

do domów dostatek i urodzaj. O 24.00 w

karnawałowy wtorek wszystko się

kończyło. Nadchodziła środa popielcowa.

W ten dzień sypał się popiół na głowy i

księża przypominali, jak dzisiaj , 

„z prochuś powstał i w proch się obrócisz”.

Na medytacje starczy czasu do

Wielkanocy.

TEKST: IZABELA GASS



ZBIÓRKA NA LECZENIE  DOMINIKA WOJDALSKIEGO  ! ! !

ZACHĘCAMY PAŃSTWA DO POMOCY !!! 

DO AKCJI PRZYŁĄCZAJĄ SIĘ KOLEJNE INSTYTUCJE I PRYWATNI DARCZYŃCY.

BĘDZIEMY NA BIEŻĄCO INFORMOWAĆ NA STRONIE INTERNETOWEJ URZĘDU GMINY ORAZ
NA PROFILU NA FACEBOOKU O WSZYSTKICH MOŻLIWOŚCIACH POMOCY DLA DOMINIKA.


